
Master Thesis by Christian K. Vinther, Charles University, Prague (77110981)  21/05/2015 

Between Liberal Policies and Conservative Values: The Role of the EU in Improving Sexual Minority Rights in Albania 

 

Abstrakt 

V roce 2009 People’s Advocate v Albánii představili návrh, že by se Albánie měla stát první 

zemí na Balkáně, kde bude legalizováno gay manželství. Tento návrh byl také podporován 

premiérem Sali Berishou. Zvláštní na tom je, že tento návrh byl představen ve stejné zemi, která je 

dle informačního přehledu, nejhomofóbnejší zemí v Evropě. Představen byl navíc ve stejnou dobu, 

kdy Albánie neměla antidiskriminační zákon a LGBT aktivistické skupiny se zdály být víceméně 

legálně neexistujícími. Od roku 2009 však Albánie zaznamenala pokrok v přístupu k LGBT 

záležitostem, a pozoruhodně přijala liberální politiku pro sexuální menšiny. Přesto, jak je uvedeno 

nahoře, zůstává paradoxem, proč země jako je Albánie, kde je tolik rozšířena homofobie, potřebuje 

legalizovat gay manželství. V takovém případě zůstává stále velmi nepravděpodobné, že gay 

populace bude používat tento druh zákona, kvůli obtěžování a marginalizaci této minoritní skupiny. 

Neshoda mezi konzervativním zastoupením společnosti a vznikající liberální politikou bude proto 

hlavním výzkumným tématem v této diplomové práci a je mým úmyslem zkoumat příčiny tohoto 

nesouladu při pohledu do charakteristik albánské společnosti, jejich tradičních hodnot a zvyků, ale i 

aktuální politické situace. Cílem mé práce je zkoumat nejen příčiny proč jsou homosexuální 

skupiny pod tlakem v albánské majoritní společnosti, ale také co by mohlo být hnací sílou stojící za 

politicko-společenskými změnami viděnými v posledních letech. 

 


	Abstrakt

